
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE VIII SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI  

 N. 11774466  REG GENERALE    DEL 25/06/2025 

 N. 668899  REG SERVIZIO              DEL 25/06/2025 

 
OGGETTO: 

RIPRISTINI STRADALI IN VIA SAN FRANCESCO - PARCHEGGIO LENTISCO -- 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
n. 36/2023) -  IMPEGNO DI SPESA - CIG B766E7DD4A           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII 
 

VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 29/02/2024 di attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 10 del D. LGS. 267/2000, delle funzioni di capo VIII Servizio, Lavori Pubblici e 
Manutenzioni; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 
 
RILEVATO che occorre procedere ad un intervento di ripristino stradale in Via San Francesco presso il 
parcheggio Lentisco; 
 
VISTA la relazione n. 105/25 del20/06/2025 (det. di presa d’atto n. 1727/683 del 23/06/2025) dalla quale 
si evince, tra l’altro, che: 
 

 lungo la Via San Francesco, civico 134, si è generata una depressione stradale di dimensioni importanti, tale 
da richiedere, per motivi di sicurezza, la segregazione dell’area; 

 la posizione dell’interdizione stradale crea grave disagio alla viabilità ed alle attività lavorative della zona, 
rendendo necessario un intervento immediato; 

 la squadra operai del Comune di Taggia è attualmente oberata di lavoro per le continue richieste di 
intervento sul territorio comunale e pertanto i suddetti lavori, non possono essere realizzati in regime di 
amministrazione diretta; 

 in data 18/06/2025, veniva contattata per le vie brevi la ditta A&R edilizia di Di Pietro Adriano e C. al fine di 
formulare un’offerta economica puntuale per le lavorazioni necessarie; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 
 

6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

 
APPURATO quindi che è necessario provvedere ad un apposito impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 5.917,00, di cui €. 4.850,00 per importo netto ed €. 1.067,00 per I.V.A. 22% per la 
predetta prestazione presso la ditta A&R Edilizia s.n.c. di Di Pietro Adriano e C. con sede in Santo 
Stefano al Mare, Località Colma, 1 – P.I. 01611710085; 
 
DATO ATTO che la prestazione da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
VISTO: 
 

 che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di rendere 
immediatamente disponibile il mezzo per le ragioni summenzionate;  

 
CONSIDERATO che: 
 

 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata dal Responsabile del Procedimento,  desunta da indagini di 
mercato informali; 

 ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 
dovrà eseguire a propria cura la fornitura in oggetto; 

 
RITENUTO quindi possibile affidare l’appalto tale fornitura all’operatore economico sopra specificato, in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG B766E7DD4A, su piattaforma PCP ANAC; 
 
VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 19 del 26/02/2025; 
 
VISTI: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 
 

 il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

 DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti e dei loro organismi; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 
intende integralmente richiamata; 
 
DI AFFIDARE alla Ditta A&R Edilizia s.n.c. di Di Pietro Adriano e C. con sede in Santo Stefano al Mare, 
Località Colma, 1 – P.I. 01611710085, gli interventi di ripristino su Via San Francesco, presso il 
parcheggio Lentisco per l’importo complessivo di € 5.917,00, di cui €. 4.850,00 per importo netto ed €. 
1.067,00 per I.V.A. 22%; 
 
DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura oggetto d’appalto; 
 
DATO ATTO che, la spesa complessiva di € 5.917,00 trova copertura al Cap. 470/10/1 “Spese cantiere 
comunale - Manutenzioni - Prestazione di servizi (Lavori Pubblici)” del Bilancio di previsione triennale 
2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 26/02/2025; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il 
sottoscritto Geom. Candeloro DANTE e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto é il Capo Operai Per. 
Agr. Davide Scarmato; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria Generale; 
 
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 
del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 
 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII 

       Geom. Candeloro Dante 
           Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 

           del D. Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce 
          il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 

 
CD/ac 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui IVA 

cod. credit.      ragione sociale CIG./eventuale 

CUP 

anno 

esigibil. 

n° imp. 

470/10/1 Spese cantiere comunale - Manutenzioni - Prestazione di servizi 
(Lavori Pubblici)  5.917,00 1.067,00 

10142 A&R Edilizia B766E7DD4A 2025  

   5.917,00  

  


